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رصدخانه

آتش در قفقاز
دومینروزدرگیریارمنستانوجمهوریآذربایجاندر»قرهباغ«

درگیری ها میان نیروهای نظامی جمهوری آذربایجان و ارمنستان در منطقه 
قره باغ که از روز گذشته آغاز شده و به بیان ناظران، شدیدترین درگیری میان 
طرفین طی دو دهه اخیر است، امروز وارد دومین روز خود شد. در حالی که 
آمارهای اعلام شده از سوی باکو و ایروان درباره شمار تلفات و خسارات به 
شدت ضد و نقیض است، برخی منابع نیز از اعلام آتش بس یکجانبه از سوی 
باکو حکایت می کنند. آتش بسی که البته طرف ارمنی، واقعیت داشتن آن را 
رد کرده است. درگیری ها میان نیروهای نظامی تحت حمایت ارمنستان و 
نیروهای نظامی جمهوری آذربایجان در منطقه قره باغ کوهستانی، امروز 
در حالی وارد دومین روز خود شد که اخبار، از کشته شدن ده ها تن حکایت 
دارد. نهادهای بین المللی و کشــورهای مختلف، خواستار برقراری آتش 

بس میان طرفین هستند.
منطقه قره باغ کوهستانی یا »ناگورنو قره باغ« که از نظر جغرافیایی در داخل 
خاک جمهوری آذربایجان قرار دارد، اما کنترل آن به دست ارامنه است، از 
زمان پایان جنگ میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان در سال 1994 به 
واسطه کمک های مالی و نظامی قابل توجه ایروان، توانسته خودمختاری 
خود را حفظ نماید. با این وجود، طی هفته های اخیر، اوضاع در این منطقه 
به هم ریخته و درگیری های پراکنده، در نهایت به درگیری نظامی سنگین 
طی دو روز اخیر منجر شد. نیروهای نظامی ارمنی قره باغ می گویند که در 
ساعات نخست صبح امروز، از سوی نیروهای آذربایجانی هدف حمله قرار 
گرفته اند. در بیانیه آن ها آمده است: »دشمن با استفاده از توپخانه موشکی 
و خودروهای زرهی، اقدام نظامی تهاجمی خود را ادامه داد. ارتش )نیروهای 
نظامی قره باغ( تدابیر لازم را برای مقابله با تهاجم متجاوزانه دشمن به کار 

گرفته است«.
هم طرف ارمنی و هم جمهوری آذربایجان، گزارش هایی از کشــته شدن 
غیرنظامیان داده اند و نیز یکدیگر را به نقض آتش بس ســال 1994 متهم 
می کنند؛ امری که نشان می دهد این منازعه دو دهه ای، که در آن زمان به 
کشته شدن 30 هزار نفر منجر شد، هنوز فاصله زیادی تا حل و فصل دارد. 
ســفیر جمهوری آذربایجان در مســکو می گوید باکو آماده گفت وگو جهت 

مصالحه با ایروان است، اما به گفته وی، نیروهای ارمنی ابتدا می بایست به 
اشغال 21 درصد از خاک جمهوری آذربایجان پایان دهند. پولاد بلبل اوغلو 
افزوده: »طی 22 سال گذشته، تلاش هایی برای حل و فصل مسالمت آمیز 
این منازعه وجود داشــته است. اما چه تعداد از آن ها ممکن شده است؟ ما 
آماده حل مسالمت آمیز این موضوع هستیم؛ اما اگر راه صلح آمیز انتخاب 
نشــود، آنگاه مسیر نظامی را انتخاب خواهیم کرد«. رویترز در گزارش خود 
اشاره می کند که منطقه قفقاز جنوبی به واسطه موقعیت جغرافیایی اش و 
عبور خطوط لوله نفت و گاز از آن، دارای اهمیت بالایی اســت و برقراری و 
حفظ ثبات در آن، یکی از اهداف مهم اســتراتژیک جمهوری آذربایجان و 

دیگر صادرکنندگان عمده نفت و گاز در حوزه خزر به شمار می رود.

روســیه که خود بزرگترین تولیدکننده نفت در این منطقه اســت و در عین 
حال، از ســال ها پیش شــماری نیروی نظامی، جت جنگنده و هلیکوپتر 
نظامی را در شــمال ارمنستان مستقر کرده، تلاش داشته خود را به عنوان 
میانجی اصلی میان دو طرف معرفی کند و در همین راستا، خواستار توقف 
درگیری ها شده اســت.ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، دیروز از دو 
طرف خواست فوراً درگیری ها را متوقف کنند و سپس، وزرای خارجه و دفاع 
روسیه نیز تلفنی با همتایان خود در باکو و ایروان گفت و گو کردند. در همین 
حال، منابع آذری خبر می دهند که ترکیه، یکی دیگر از بازیگران مهم در این 
منطقه در کنار روســیه، حمایت خود را از جمهوری آذربایجان اعلام کرده 
است. از سوی دیگر، سازمان ملل اعلام کرده نسبت به گزارش های موجود 

درباره استفاده از تسلیحات سنگین در درگیری های اخیر و همچنین کشته 
شدن غیرنظامیان، نگران است. سخنگوی بان کی مون، دبیرکل سازمان 
ملل، در این زمینه گفت: »دبیرکل از همه طرف های دخیل می خواهد فوراً 
به درگیری پایان دهند، به طور کامل بــه توافق آتش بس احترام بگذارند و 

گام هایی فوری برای کاستن از تنش ها بردارند«.
شب گذشته و در اوج درگیری ها، وزارت دفاع جمهوری آذربایجان اعلام کرد 
اطلاعات درباره ساقط شدن یک بالگرد ارتش توسط نیروهای ارمنستان در 
منطقه مورد مناقشه نادرست است و همه تسلیحات ارتش در منطقه سالم 
هستند؛ اما همزمان تصاویر سقوط یک بالگرد در این منطقه منتشر شد. در 
مقابل، در شرایطی که ارمنستان بر استقرار نیروهایش در مرزهای رسمی 
تأکیــد می کرد، جمهوری آذربایجان گزارش داد کــه در پی تقابل نظامی، 
»دو تپه راهبردی و یک روســتا« را در قره باغ به کنترل خود درآورده است. 
همزمان، ویدیویی منتشر شده که نشان می داد، ستونی از تانک ها از قره باغ 
به سمت مرز آذربایجان به راه افتاده  است و تلویزیون محلی هم از مردم این 
منطقه خواست هر سلاحی در اختیار دارند به دست گرفته و راهی مرز شوند.
گفتنی است حدود ساعت 2 بعدازظهر امروز به وقت تهران، شبکه خبری 
»راشــا تودی« اعلام کرد کــه جمهوری آذربایجان تصمیــم به آتش بس 
یکجانبه در قره باغ گرفته، اما در عین حال اعلام کرده در صورتی که مورد 
حمله قرار بگیرد، فعالیت نظامی را از سر خواهد گرفت. در بیانیه وزارت دفاع 
این کشور آمده: »بنا بر علاقه ما به صلح و همچنین درخواست سازمان های 
بین المللــی، آذربایجان تصمیم گرفت که واکنــش نظامی خود را به طور 
یکجانبه متوقف کند«. به هر ترتیب، هنوز مشــخص نیست که کدام یک 
از دو طرف جرقه آغاز دور جدید درگیری ها در ناگورنو قره باغ را زده اســت و 
هر دو طرف، دیگری را به این کار متهم می کنند. علاوه بر این، شمار دقیق 
تلفات هر یک از دو طرف نیز مستقلًا قابل تأیید نیست؛ زیرا هریک از آن ها 
رقمی را اعلام می کند که با رقم اعلام شده از سوی دیگری، تفاوت فاحش 
دارد. با این حال، به اعتقاد راشــا تودی، می توان شمار کشته ها و زخمی ها 

را »ده ها نفر« ذکر کرد.

افشای طرح سرّی CIA علیه بشار اسد در سال 2012
شــبکه ان بی سی روز یکشــنبه گزارش داد که آژانس مرکزی اطلاعات آمریکا )سیا( در سال 2012 طرح مخفیانه دقیقی برای کنار زدن بشار اسد، رئیس جمهور ســوریه از قدرت به باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا ارائه کرده بود. داگ 
لاکس، افســر ســابق سیا تشریح کرده است که چطور یک سال را در خاورمیانه برای دیدار با گروه های مسلح مختلف سوری و افسران اطلاعاتی از کشــورهای متحد آمریکا صرف کرده است. لاکس که تا حدی زبان عربی هم می داند، 

می گوید او چشم و گوش میدانی کارگروه سوریه سازمان سیا در منطقه بوده است. 
وی که اصالتی هندی دارد و در سال 2005 به سیا پیوسته، می گوید او طرح عملیاتی نوشته که شامل تمام اجزا لازم برای کنار زدن اسد بوده است. او اجازه تشریح این طرح را ندارد، اما در کتابش نوشته است که برنامه طراحی شده از سوی 
او، در واشنگتن هم حمایت هایی را جلب کرد. مقامات مافوق وی، یعنی سران کارگروه سوریه در سیا، به صورت مداوم اعضای کمیته های اطلاعاتی کنگره را در مورد یافته ها و اطلاعات جمع آوری شده از سوی لاکس، توجیه می کرده اند. 
یک مقام اطلاعاتی سابق بلندپایه آمریکایی گفته است که طرح مد نظر لاکس، که از سوی بسیاری دیگر از اعضای کارگروه سوریه سیا هم مورد حمایت بوده، در طرح نهایی که به اوباما ارائه شده است، اثر جدی داشته است. با این حال، 

به ادعای لاکس، رئیس جمهور آمریکا که باید شخصاً تمامی عملیات های مخفی سیا را تائید کند، چراغ سبز اجرای این طرح را نداده است. کاخ سفید و سیا از اظهار نظر در مورد این ادعا خودداری کرده اند. 

مجسمه آسیب دیده در موزه خراب شده؛ پالمیرا، سوریه.

تظاهرات حامیان حزب کارگر و رئیس جمهور 
سابق برزیل، دیلما روسف؛ ریودوژانیرو.

مسابقه سالانه بوفالو دوانی در تایلند.

 پلیس مبارزه با 
مواد مخدر در اندونزی.

 بازگشت »محتاطانه« 
بانک های اروپایی به ایران

بانک هــای اروپایی در حال تعامل محتاطانه با ایران هســتند، 
آن هم در شرایطی که دومین اقتصاد بزرگ خاورمیانه به آرامی 
در حال خلاص شــدن از تحریم هایی است که طی سال های 
گذشــته فشــار زیادی را وارد کرده اســت. بانک کی.بی.سی 
بلژیک، بانک دی.زد. آلمان و بانک ارسته اتریش همگی تأیید 
کرده اند که انجام مبادلات مالی از سوی مشتریان اروپایی را که 
با ایران همکاری تجــاری دارند، آغاز کرده اند. البته بانک های 
بزرگ اروپایــی و همین طــور رقبای آمریکایی آن هــا هنوز در 

حاشیه قرار دارند. 

  وهابیت، منبع اصلی 
تروریسم است

ایدئولوژی وهابیت توانسته تعدادی از کشورهای جهان را مورد 
هجوم قــرار دهد. وهابیت به علت پول های عربســتان و تأثیر 
محوری این کشور بر دیگر کشورهای عربی، از نفوذ روزافزون 
در برخی کشــورها برخوردار شده است. مفتی اعظم عربستان 
به تازگی اقدامات گــروه داعش را محکوم کــرده و گفته افکار 
افراط گرایانه و تروریسم به هیچ شکل رابطه ای با اسلام ندارد. 
اما این محکومیت جای شگفتی دارد و بیانگر یک تناقض بزرگ 
در ریاض است؛ زیرا اعضای خاندان حاکم در عربستان، برای 

وهابیت کف می زنند و به آن افتخار می کنند.

 نقض آتش بس در سوریه 
از سوی معارضین

وزارت دفــاع روســیه با صدور بیانیــه ای اعلام کــرد که طی 24 
ساعت گذشــته چندین مرتبه آتش بس سوریه نقض شده است. 
بر اســاس این گزارش، در بیانیه وزارت دفاع روسیه تصریح شده 
است معارضانی که خود را میانه رو قلمداد می کنند به همراه دیگر 
گروه ها، آتش بس سوریه را نقض کرده اند. همچنین در این بیانیه 
تاکید شده که معارضان مسلح طی چند نوبت به نیروهای سوریه 
حمله کرده اند. از ســوی دیگر پایگاه حمیمیم در گزارشی اعلام 
کرد که طی 2 هفته اخیر در پی گلوله باران مناطقی در حومه حلب 
توسط گروه های مسلح، 12 شهروند کشته و 21 نفر زخمی شده اند.

 داعش، آزمایشگاه 
سلاح شیمیایی دارد

یک کارشناس عراقی هشــدار داده، تروریست های داعش در 
دانشگاه موصل با استفاده از پیروکسید استون و نیترات ها، مواد 
منفجره و بمب می ســازند. به گفته این کارشناس، داعشی ها 
حتی موفق شــده اند بــه توانایی ســاخت مواد منفجــره با پایه 
نیترات دســت پیدا کنند. حاتم المخصوصی با اشــاره به اینکه 
داعش گروهی از عناصر خود را در شــهر موصل برای عملیات 
خرابکارانــه و انفجارهای انتحــاری آماده می کنــد، افزوده: 
»دانشگاه شهر موصل در واقع بهترین مرکز تحقیقاتی داعش 

محسوب می شود«. 

بین الملل


